<sup>32</sup> [The Jesuits were confirmed by pope Paul III. A. D. 1540, as the Capuchins had been under Clement VII. in 1525: the Theatines, founded by John Caraffa, bishop of Theate, Civita di Chieti, in the king-

dom of Naples, (afterwards Paul IV.) were confirmed by the same pope in the said year 1525.]

<sup>33</sup> [The Editor has not discovered the authority for this exact enumeration of abuses.]

<sup>34</sup> [Mirandula. Opp. tom. ii. 890. See Def. of the Apology, vol. vi. p. 294, note <sup>39</sup>.]

<sup>35</sup> (Baptist. Mantuanus, in Fast. lib. 4. lin. 174. De Calam. Tempor. lib. 3. lin. 99. 121.)

<sup>36</sup> [Bernard. de Consid. lib. 4. (tom. i. 445.) See vol. ii, supra p. 213, note 44.]

Et de miserabili statu ecclesiæ, qui tum erat; A planta, inquit, pedis usque ad verticem capitis non est in ea sanitas<sup>37</sup>. Et rursus, Ubi est, inquit, qui prædicet annum acceptabilem Domini? Non custodiunt, inquit, hoc tempore sponsam Christi, sed perdunt: non pascunt gregem Domini, sed mactant, et devorant<sup>38</sup>. Adrianus papa sextus, cum legatum mitteret in Germaniam, ingenue, et vere fassus est corruptissimum esse statum universi cleri. Omnes, inquit, nos prælati ecclesiastici declinavimus, unusquisque in viam suam, nec est jam qui faciat bonum, non est usque ad unum<sup>39</sup>. Albertus Pighius fatetur in ipsa Missa, quam illi sacrosanctam esse volunt, et in qua una cardinem religionis Christianæ constituunt, abusus et errores inveniri<sup>40</sup>. Quid plura? mitto alios testes; sunt enim infiniti<sup>41</sup>. Habita sunt postea Concilia complura, convocati sunt episcopi, Synodus Basiliensis indicta est nominatim, uti illi tum præ se ferebant, de reformatione totius cleri: at ex eo tempore errores ubique aucti sunt, vitia etiam sacerdotum conduplicata sunt. Cardinales a Paulo papa tertio delecti<sup>42</sup> ad considerandum statum ecclesiæ, renuntiarunt, multa esse in ea, et præsertim in episcoporum et clericorum moribus vitiosa. Episcopos otiosos esse, non docere populum, non pascere gregem, non curare vineam: versari in aulis principum, abesse domo: cardinalibus episcopatus, modo ternos, modo quaternos commendari, idque magno cum ecclesiæ detrimento fieri: illa enim officia non esse (uti loquuntur) compatibilia. Conventuales ordines prorsus ex ecclesia tollendos esse<sup>43</sup>. Postea habitum est Concilium Tridenti; sed an episcopi cœperunt ex eo tempore pascere gregem? an desierunt, aut abesse domo, aut versari

<sup>37</sup> [Bernard. de Conv. Paul. tom. i. 962.]

<sup>38</sup> [Bernard. in Cantic. i. 1397.]

<sup>39</sup> [So in the Apology: "What if I say that Adrian the bishop of Rome did frankly confess, that all these mischiefs brast out from the high throne of the pope of Rome?" See vol. iv. p. 51, and Def. Apol. vol. v. p. 497. The authority for the statement is Sleid. lib. 4. ann. 1523, and the Fasciculus rerum sciendarum.]

<sup>40</sup> [Pighius de Privata Missa, Contr. Ratisp. sub fin. See vol. iv. supra p. 51.]

<sup>41</sup> [Apol. Lat. iv. p. 75. "Fuerunt ex ipsis aliqui qui errores in ecclesia complures deprehenderint: Adrianus papa, Æneas Sylvius, Polus cardinalis, aliique, uti jam diximus."]

<sup>42</sup> [Concil. delectorum Cardinalium, ap. Crabb. tom. iii. p. 820—825. No less than twenty-three distinct abuses, many of them most flagrant, are exposed in this remarkable document, which has been since placed in the Index Expurgatorius!]

<sup>43</sup> [Ibid. ap. Crabb. tom. iii. p. 822.]

in aulis principum? an cardinales desierunt esse episcopi? aut prospectum est, ne quid ecclesia ex ea re detrimenti caperet? an imminuti sunt ordines conventuales? an religio apud eos est emendatior? quid ergo necesse fuit tot episcopos tam procul convocari, aut de emendanda ecclesia tot annos frustra deliberari? hoc scilicet illud est, Pharisæos restituere velle templum Dei <sup>42</sup>.

Fatentur errores et abusus: convocant Concilia, simulant studium religionis et pietatis, pollicentur operam et industriam, quicquid collapsum est, id omne se velle una nobiscum instaurare; sic scilicet, ut olim hostes populi Dei dicebant, se velle una cum Nehemia ædificare templum Domini. Non enim illi id quærebant, ut templum Domini ædificarent, sed ut quam maxime possent ædificationem impedirent. Redire volunt nobiscum in gratiam, sed ita, ut olim Naas tyrannus cum Judæis Jabensibus <sup>43</sup>, non alia lege, quam ut sinamus nobis exculpi dextros oculos: hoc est, ut verbum Dei, et evangelium salutis nostræ nobis eripi patiamur.

An enim illis curæ est religio? an illi curant ecclesiam Dei; quibus nec Dei vindicta, nec salus populi, nec ulla pars officii sui unquam curæ fuit? Pan, inquit, curet oves, ipsi interim belligerantur, venantur, obsonantur: ut ne quid dicam fœdius. O Deum immortalem! quis istos putet unquam de ecclesia Dei, aut de religione cogitare! quando isti, aut quos errores unquam tollent? quam lucem nobis restituent? quicquid dicas, etiamsi solem ipsum geras in manibus, tamen videre nolunt: manifestos errores, quantum possunt, excusant, pingunt, comunt, ut olim Symmachus, aut Porphyrius errores, et ineptias Ethnicorum: omninoque id agunt, ne populum Dei in fraudem induxisse, neve quid ipsi unquam errasse videantur. Aut si quid in animum inducunt emendare, quod aut nunquam, aut valde raro et perparce faciunt; ut olim Alexandrum imperatorem Romanum, quum non prorsus abhorreret a religione Christiana, aiunt, in eodem sacrario, et Christum coluisse, et Orpheum <sup>44</sup>: utque veteres olim Samaritani una et veri Dei cultum retinuerunt, et cultum idolorum: ita illi, ea lege recipere volunt partem forte

<sup>42</sup> [See the same illustration in Apol. Lat. supra vol. iv. p. 75.]

<sup>43</sup> [1 Sam. xi. 2. See the same comparison supra Apol. Lat. vol. iv.

p. 88. and Def. of Apol. vol. vi. p. 493.]

<sup>44</sup> [Vid. Ælium Lamprid. in vita Alex. Severi, cap. 29.]

aliquam evangelii, ut una superstitiones et aniles errores admittant: ita recipiunt vera, ut falsa retineant: ita probant nostra, ut sua non improbent. Atque ita non tollunt abusus, sed colorant: et veteres columnas novo tantum tectorio inducunt.

Ad hunc modum ab istis ecclesia Dei emendatur, sic conventus et concilia celebrantur: veritati non servitur, sed affectibus. Melior pars a majori superatur. Pulchrum quidem et gloriosum est nomen ipsum Concilii generalis: sed ex pulchro calice sæpe venenum propinatur. Non enim satis est episcopos aliquot et abbates unum in locum convenisse: non in mitra, aut purpura sita est vis Concilii, nec quicquid Concilium decrevit, statim habendum est pro oraculo. Concilium erat, de quo propheta Esaias scribit: Væ filiis defectoribus, dicit Dominus, qui cogunt Concilium, et non ex me: et, in te, inquit, Concilium, et dissipabitur<sup>45</sup>. Concilium erat de quo propheta David ita loquitur: Excitati sunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus<sup>46</sup>. Concilium erat quod Filium Dei Jesum Christum damnavit ad crucem. Concilium erat quod Carthagini celebratum est sub Cypriano<sup>47</sup>, in quo decretum est, baptizatos ab hæreticis, quum redissent ad ecclesiam, esse rebaptizandos: quem errorem oportuit postea tot Conciliis, et patrum scriptis revocari. Et quid multis opus est? Concilium Ephesinum secundum aperte fecit pro Eutychete; humanam in Christo naturam conversam esse in divinitatem<sup>48</sup>: Concilium Nicænum secundum decrevit manifestam idololatriam de adoratione statuarum: Concilium Basiliense, ut Albertus Pighius ait, decrevit contra omnem antiquitatem, contra naturam, contra rationem, contra verbum Dei<sup>49</sup>. Concilium Ariminense impie decrevit pro Arianis, Christum non esse Deum. Alia Concilia deinceps multa, Smyrnense<sup>50</sup>, Aërium, Seleucianum, Syrmianum, et Homoïusianos condemnaverunt,

<sup>45</sup> [Isai. xxx. 1. The word there, however, is according to the Vulgate "consilium."]

<sup>46</sup> [Psalm ii. 2.]

<sup>47</sup> [Concil. Carth. ap. Routh, Reliq. Sacrae, iii.]

<sup>48</sup> [More properly the 3d, called Latrocinale: A.D. 449. Vid. S. Leon.

epist. 12. ap. Crabb. tom. i. 645.]

<sup>49</sup> [Albert. Pighius de Hierarch. lib. 6. c. 2. p. 402. See supra, vol. i. 391, and vi. 473.]

<sup>50</sup> [Concil. Smyrnense et Aërium. There is no mention of either of these Councils in any collection. The Council. Seleucian. took place A. D. 359.]

et Ariminensis Concilii impietati subscripserunt. Quid quæris? ipsum etiam Concilium Chalcedonense, quod unum erat ex illis quatuor, quæ Gregorius cum quatuor evangeliiis comparavit, Leo Papa non dubitavit accusare temeritatis <sup>50</sup>.

Itaque videmus, Concilia Conciliis sæpe contraria extitisse: utque Leo pontifex acta sustulit Adriani, Stephanus Formosi, Joannes Stephani; utque Sabinianus papa, omnia scripta Gregorii papæ, ut perversa et impia, jussit comburi: ita videmus Concilium posterius sæpe omnia superioris Concilii decreta sustulisse. Carthaginense Concilium decrevit, ne Romanus episcopus appellaretur, aut summus sacerdos, aut princeps sacerdotum, aut aliud quippiam simile <sup>51</sup>. At postera Concilia, illum non tantum summum sacerdotem, sed etiam summum pontificem, et caput universalis ecclesiæ appellaverunt. Eliberinum Concilium decrevit, ne quid, quod colitur, jus fasque esset, ut in templorum parietibus pingeretur <sup>52</sup>. Concilium Constantinopolitanum decrevit imagines non esse ferendas in templis Christianorum. Contra, Concilium Nicænum secundum, imagines in templis non tantum ponendas esse censuit, sed etiam adorandas <sup>53</sup>. Lateranense Concilium sub Julio papa secundo, non alia causa indictum est, quam ut Pisani Concilii decreta rescinderet. Ita episcopi sæpe posteriores prioribus adversantur, et Concilia alia aliorum luminibus obstruunt. Isti enim ne suis quidem Conciliis teneri volunt, nisi quantum placet, quantumque commodum est, et facit *πρὸς τὰ ἄλφιστα*. Basiliense Concilium decrevit, Concilium episcoporum esse supra papam. At Concilium Lateranense sub Leone decrevit, papam esse supra Concilium <sup>54</sup>. Papa vero non solum ita se gerit, sed etiam si quis contra sentiat, eum habere jubet pro hæretico. Atqui omnes episcopi et abbates in Concilio Basiliensi, Si quis, inquit, istis veritatibus sese opponit, pro hæretico

<sup>50</sup> [See an account of this matter supra, vol. iv. pp. 258—260. The censure of the council by pope Leo will be found in the 50th epistle, (opp. tom. i. 617.)]

<sup>51</sup> [Concil. Carth. 3. can. 26. (Mansi iii. 884.) “ Ut primæ sedis “ episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi :

“ sed tantum primæ sedis episcopus.”]

<sup>52</sup> [Concil. Eliberit. (Mansi, tom. ii. 11.) Vid. supr. vol. iv. p. 59, and vi. p. 27.]

<sup>53</sup> [Concil. Nic. 2. (Mansi xii. 1087.)]

<sup>54</sup> [Concil. Later. sub Leone X. sessione 11. Harduin. ix. p. 1828.]

habendus est<sup>55</sup>. Obsecro te, quid tu hic facias? quicquid dicas, aut sentias, vel papa te, vel Concilium habebit pro hæretico. Omnes autem papæ, aliquot jam sæculis, sese istis Basiliensis Concilii veritatibus opposuerunt: ergo iudicio Basiliensis Concilii, aliquot jam sæcula omnes papæ fuerunt hæretici. Idem Concilium omnibus suffragiis summovit papam Eugenium, hominem simoniacum, et schismaticum, et illi successorem dedit Amideum. At Eugenius papa Concilii decretum flocci fecit, et quamvis maxime esset simoniacus et schismaticus, tamen non desiit esse successor Petri, et vicarius Christi, et caput universæ ecclesiæ Dei: et invitis omnibus dignitatem priorem retinebat, utque antea solitus fuerat, in cervicibus hominum nobilium sublimis magnifice ferebatur. Amideus autem homo simplex, quasi ex equo delapsus, humi pedibus ambulabat, satisque sibi beatus esse videbatur, quod de papa factus esset cardinalis. Concilium proximum Tridentinum edixit<sup>56</sup>, ut episcopi docerent populum, neve quisquam unus duo, plurave sacerdotia haberet eodem tempore: isti contra edictum Concilii sui cumulant sacerdotia, et nihil docent. Ita scribunt leges, quibus ipsi teneri nolint, nisi quum lubet. Tanti scilicet semper fecerunt Concilia, et decreta sua.

Nunc vero quid est, cur eventum speremus hoc tempore meliorem? qua enim gratia, qua expectatione, qua spe venitur in Concilium? Hoc enim tantum tecum cogita, quinam tandem homines illi sint, quorum fide, doctrina, iudicio, moles totius Concilii, et omnium istarum quæstionum disceptatio, et summa rerum niti debeat? Abbates quidem appellantur, et episcopi, graves personæ, et pulchra nomina: utque existimatur, magni instar momenti in administranda ecclesia Dei. At si illis nomina tantum ea, et personam, et vestem tollas, nihil habent aliud nec abbatis, nec episcopi simile<sup>57</sup>. Non

<sup>55</sup> [Concil. Basil. Crabb. tom. iii. p. 106. "Veritas de potestate Concilii generalis universalem ecclesiam representantis supra papam et quemlibet alterum . . . est veritas fidei catholicæ. Veritas hæc, quod papa Concilium generale &c. sine ejus consensu nullatenus auctoritative potest dissolvere, aut ad aliud tempus prorogare, aut de

" loco ad locum transferre, est veritas fidei catholicæ. Veritatibus duabus prædictis pertinaciter repugnans, est censendus hæreticus." 17. Calend. Jun. 1439.]

<sup>56</sup> [Concil. Trident. ap. Crabb. tom. iii. p. 1014. sqq.]

<sup>57</sup> [Apol. Lat. supra, vol. iv. p. 72.]

enim sunt ministri Christi, non dispensatores mysteriorum Dei, non incumbunt lectioni, non docent evangelium, non pascunt gregem, non colunt terram, non plantant vineam, non accendunt ignem, non portant arcam Domini, non obeunt legationem pro Christo; non vigilant, non faciunt opus evangelistæ, non implent ministerium suum: implicant se negotiis sæcularibus: abscondunt thesaurum Domini sui, auferunt claves regni Dei; non ingrediuntur ipsi, nec alios ingredi patiuntur, pulsant conservos suos, pascunt seipsos, gregem non pascunt: dormiunt, stertunt, convivantur, luxuriantur: nubes sine aqua, stellæ sine luce, canes muti, ventres pigri: utque Bernardus ait, non prælati, sed Pilati: non doctores, sed seductores: non pastores, sed impostores: servi, inquit, Christi, serviunt Antichristo<sup>58</sup>. Istis solis pontifices volunt locum esse, et suffragandi potestatem in Concilio: in istorum iudicio ac potestate versari volunt curam, et procurationem universæ ecclesiæ Christi: istos nunc solos Pius papa delegit ad spem suam. At quos (ô Deus bone!) homines, quales viros? quanquam, ut ipsi quidem putant, ridiculum est, velle hoc quærere. Quam enim docti, quamque pii sint, quid velint, quid sentiant, inquirunt, nihil refert. Satis videlicet est, si sedere possint in mula, et magna pompa, et strepitu vehi per publicum, et venire in Concilium, et nihil dicere. Si mihi forte non credis, ac me potius putas animi causa ista fingere: audi ergo iudicium honorarium, quid ea de re sacrosancta facultas, et Sorbona tota decreverit. Quod magistri, inquirunt, nostri dicunt de legitima congregatione, notandum est ad hoc, ut Concilium legitime congregetur, sufficere quod solemnitas, et forma juris solemniter sit servata. Quia si quis trahere vellet hoc in disputationem, utrum prælati, qui ibi sedent, habeant rectam intentionem, et utrum sint docti, et utrum habeant scientiam sacrarum literarum, et animum obediendi sanæ doctrinæ, esset processus in infinitum. Isti videlicet, qui tanquam Mercuriales statuæ muti sedeant, et quid sit religio prorsus nesciant, de universa religione recte et commode respondebunt, et quicquid dicunt, errare non queunt.

Istos omnes pontifex habet, non tantum errore et igno-

<sup>58</sup> [Bernardus in Concil. Rem. Mansi xxi. 472. Supra, vol. v. 509.]

rantia, sed etiam jurejurando, et religione obstrictos sibi<sup>59</sup>: ut etiamsi recte sentiant, tamen, nisi perjuri esse velint, quod sentiunt pronuntiare, et veritatem palam profiteri, et præ se ferre non possint: prorsus, ut vel homini fides fallenda sit, vel Deo. Sic enim omnes jurant conceptis verbis. Ego N. episcopus ab hac hora in antea fidelis ero sancto Petro, sanctæque apostolicæ Romanæ ecclesiæ, domino meo papæ N. ejusque successoribus canonice intrantibus: Non ero, neque in consilio, neque in facto, ut vitam perdat, aut membrum; vel capiatur mala captione. Consilium, quod mihi, aut per literas, aut per nuncium manifestabit, ad ejus damnum nulli pandam. Papatum Romanæ ecclesiæ, et regulas sanctorum patrum adjutor ero ad defendendum, et retinendum contra omnes homines<sup>60</sup>. Olim, quum sacerdotes Apollinis Pythii aperte loquerentur in gratiam Philippi regis, erant qui facete dicerent, Pythium cœpisse *φιλιππίζειν*. Nos vero nunc, cum perspicue videamus nihil in Concilio decerni, nisi de voluntate et nutu papæ, cur non dicamus, Conciliorum oracula *παπίζειν*, id est, tantum dicere, quantum papa velit? Prudenter olim Verres, quem aiunt, quum multis criminibus non obscure teneretur, noluisse existimationem et famam suam committere, nisi hominibus bene fidis de grege, et cohorte sua. Multo autem prudentius pontifices, qui illos sibi iudices dari volunt, quos sciunt nec velle, quia rationes habent conjunctas, omnia autem voluptatibus et ventre metuntur; nec, quia jam jurati sunt, quamvis velint, posse quicquam statuere præter voluntatem suam. Collocant illi quidem in medio sacra Biblia, quæ spectant eminus, non legunt, quasi contra illorum præscriptum nihil facturi. Re autem vera secum ipsi adferunt præjudicatam sententiam: nec attendunt quid Christus dicat, nec statuunt quicquam, nisi quod lubet.

Itaque libertas illa, quam oportuit esse in omnibus consultationibus, maxime vero de rebus sacris, quæque maxime convenit Spiritui Sancto, et modestiæ hominum Christianorum, prorsus jam de medio sublata est<sup>61</sup>. Paulus ait, si

<sup>59</sup> [Apol. Lat. supra, vol. iv. pp. 75, 76, and 92.]

<sup>60</sup> [See the oath in Barrow's Treatise on the Pope's Supremacy.]

<sup>61</sup> [A similar expression occurs in the Lat. Apol. iv. p. 77. . . . "Cum vetus illa et Christiana libertas, quam æquum erat in Christianis

alteri assidenti revelatum fuerit, prior taceat<sup>62</sup>: isti vero comprehendi jubent, et in carcerem detrudi, et ignibus mandari, si quis quicquam contra mutiat. Testis adhuc est crudelis interitus duorum sanctissimorum hominum, et fortissimorum virorum, Johannis Hus, et Hieronymi Pragensis; quos illi duos contra fidem publicam interfecerunt, et fidem Deo, hominibusque fefellerunt. Sic impius propheta Zedechias, cum aptasset sibi cornua ferrea, colaphum impegit Micheæ prophetæ Domini: et mene, inquit, reliquit Spiritus Domini, et accessit ad te? Itaque nunc, exclusis omnibus, soli regnant in Conciliis, et soli obtinent suffragia, atque ita scribunt, et promulgant leges, ut olim Ephesii. Nemo (inquiunt illi) hic vivat cæteris prudentior, nisi malit exul atque extorris vivere. Nostrorum enim isti hominum prorsus neminem audire volunt. Ante decem annos in Concilio proximo Tridentino legati principum Germaniæ, et liberarum civitatum, qui ea causa venerant, ut audirentur, ab omni colloquio et conventu excluderentur<sup>63</sup>. Episcopi enim et abbates respondebant, nolle se permittere liberam causæ cognitionem, nec velle controversias disceptari ex verbo Dei: nostrarum autem partium homines nullo modo esse audiendos, nisi si vellent recantare: quod si nollent, non alia lege venturos esse in Concilium, quam ut audirent condemnationem suam. Nam Julius tertius in Brevi illo suo, quo Concilium indixit, publice denunciavit, ut aut mutarent sententiam, aut causa inaudita condemnarentur pro hæreticis<sup>64</sup>. Pius autem papa quartus, is qui nunc instituit<sup>65</sup> Concilium revocare, omnes eos, qui ab ecclesiæ Romanæ autoritate discesserunt, id est, maximam partem orbis Christiani, nec visos unquam, nec auditos, jam antea suo præjudicio pro hæreticis haberi jussit. Omnino, aiunt, idque semper in omni sermone jactare solent, recte habere sua omnia: se nihil, ne tantillum quidem de

<sup>62</sup> "Conciliis esse maximam, prorsus de Concilio sublata sit...."

<sup>62</sup> [1 Cor. xiv. 30.]

<sup>63</sup> [Supra, vol. iv. pp. 238, 239. As a specimen, see an account of the treatment of the Wirtembergers, in Sleidan's History of the Reformation, p. 530, A. D. 1551, and p. 540, A. D. 1552.]

<sup>64</sup> [This is the same passage as

that quoted supra, vol. iv. p. 238, and which the Editor has been unable to find; nor has he discovered the place in Calvin, who is named there in the margin as having cited it.]

<sup>65</sup> [In the Apol. Lat. (supra iv. 75), published in 1562, "Habuerunt postea Concilium Tridenti eodem loco, quo nunc indicatur."]

doctrina et religione sua mutatum velle. Albertus Pighius injussu ecclesiæ Romanæ ait, ne apertissimæ quidem scripturæ credendum esse. Hoc scilicet est ecclesiam in integrum velle restituere? hoc est veritatem velle quærere? hæc illa est libertas Conciliorum, et moderatio?

Et quamvis hæc omnia sint iniquissima, et a ratione veterum Conciliorum, et ab hominum modestorum deliberatione alienissima: illud tamen multo est iniquius, quod cum orbis jam terrarum de pontificis Romani ambitione ac tyrannide conqueratur, et de instauranda ecclesia Dei frustra sudari, et nihil agi judicet, nisi ille in ordinem redigatur: tamen omnia ad illum unum, tanquam ad æquissimum disceptatorem, et judicem deferuntur. At ad quem (O Deus bone!) virum? mitto hostem veritatis, ambitiosum, avarum, superbum, suis etiam jam intolerabilem. Ad illum, inquam, judicium de universa religione deferri volunt, qui omnia sua dictata eodem numero et loco haberi jubet, quo voces ipsius Petri: qui si mille animas abducat secum ad inferos, tamen negat se ea causa posse a quoquam reprehendi<sup>66</sup>: qui ait, se ex injustitia facere posse justitiam: quem Camotensis ait corrupisse scripturas, ut haberet plenitudinem potestatis<sup>67</sup>. Quid plura? quem ipsius contubernales et satellites, Joachimus abbas, Petrarcha, Marsilius Patavinus, Laurentius Valla, Hieronymus Savanarola non ambigue pronuntiarunt esse Antichristum<sup>68</sup>. Hujus unius judicio ac voluntati omnia subjiunt, ut idem reus sit, idemque judex: ut accusatores ex inferiori loco audiantur, reus autem sedeat sublimis pro tribunalibus, et ipse de se pronuntiet. Has enim leges tam æquas, tamque rationi consentientes scripsit nobis papa Julius. Nul- lum, inquit, ratum Concilium est, aut erit unquam, quod Romanæ ecclesiæ non fuerit autoritate fulcitum. Bonifacius octavus<sup>69</sup>, Omnem, ait, creaturam oportere subjectam esse ecclesiæ Romanæ, idque de necessitate salutis. Et Paschalis papa, Quasi, inquit, Romanæ ecclesiæ legem Concilia ulla præfixerint, cum omnia Concilia per Romanæ ecclesiæ autoritatem, et facta sint, et robur acceperint, et in eorum statutis

<sup>66</sup> [See vol. iv. p. 90.]

<sup>67</sup> [Camotensis, instead of Carnotensis: Bishop Jewel's usual mistake; see vol. ii. p. 217, note 46.]

<sup>68</sup> [Supra, vol. v. p. 501.]

<sup>69</sup> [Extrav. Comm. de Maj. et Obed.: Unam sanctam. Supra, vol. iv. 217, note 83.]

Romani pontificis autoritas patenter excipiat<sup>70</sup>. Et alius quispiam, Quod papa, inquit, approbat vel reprobat, nos approbare vel reprobare debemus: et quod papa approbat, non licet alii improbare. Et nescio quis parasitus<sup>71</sup>, amisso pudore, Etiamsi totus mundus sentiet [*al.* sententiaret] in aliquo contra papam, tamen videtur quod standum sit sententiæ papæ<sup>72</sup>. Et alias quispiam<sup>73</sup> non minus impudenter: Sacrilégii, inquit, instar esset, disputare de facto papæ, qui tametsi non sit bonus, tamen semper præsumitur esse bonus. Et alius etiam impudentius, Papa, inquit, habet cœleste arbitrium: ergo in illis quæ vult, est illi pro ratione voluntas<sup>74</sup>: nec est qui dicat illi, cur ita facis<sup>75</sup>? Utque alia complura, quæ huc adduci possunt, sunt enim infinita, relinquam, et finem aliquando faciam; Innocentius papa nonus<sup>76</sup> [*l.* quartus] omnium impudentissime, Neque ab Augusto, inquit, neque a regibus, neque ab universo clero, neque a toto populo iudex judicabitur<sup>77</sup>. O Deum immortalem! quantum abest, ut hoc etiam dicant: Ascendam super aquilonem, et ero similis Altissimo? Si ista vera sunt omnia, et papæ nihil mentiti sunt, quid opus est Concilio? Aut si Concilium sincerum et liberum habere volunt, tollantur ista omnia, ut improba et superba mendacia: nec tantum ex usu et foro, verum etiam ex libris omnibus auferantur, ne summa rerum in unius hominis, ejusque multis justissimis de causis suspecti voluntate, ac libidine relinquantur. Atqui pontifices aiunt, se errare non posse, et ad præscriptum suum exigendum esse verbum Dei: atque etiam antequam adeant ad dignitatem pontificiam, jurantur in fidem recentium quorundam Conciliorum, quibus omnia fœdum in modum sunt depravata, et sancte promittunt se nolle quicquam immutari. Quare quid mirum est, si in

<sup>70</sup> [Paschalis. Extra, De electione et electi potestate: Significasti: col. 106. See also Apol. Lat. iv. 73.]

<sup>71</sup> [9. Qu. 3. Nemo: in glossa.]

<sup>72</sup> [Extra de elect. potest. etc. Significasti: in gloss. Idem Alb. Pigh. Hierarch. Eccl. lib. 6. cap. 13.]

<sup>73</sup> [Dist. 40. Non nos: in glossa. See vol. vi. p. 99.]

<sup>74</sup> [Extra de Transl. Episc. Quanto; in glossa.]

<sup>75</sup> [Extrav. Johann. XXII. de con-

cessione præbendæ: Ad apostolat.: in glossa.]

<sup>76</sup> [Mr. Russell conjectures, that this false print arose from the similarity of IV to IX.]

<sup>77</sup> [Innocentius (*al.* Sylvester) 9. Qu. 3. Nemo. See vol. ii. supra, p. 316. In like manner speaks Petr. de Palude, de potest. papæ, art. 4. supra, vol. vi. p. 99. See also Epist. Nicol. papæ, ap. Crabb. Concill. tom. ii. p. 753.]

Conciliis nihil proficitur, si errores et abusus non tolluntur, si legati principum frustra tam procul ex omnibus terris convocantur? Tamen audio esse quosdam hoc tempore homines, non malos, sed parum, quid dicant, attendentes: qui quamvis arrogantiam in pontifice, et <sup>78</sup> fastum Persicum, et Epicureum contemptum religionis damnent, tamen ejus auctoritatem salvam et incolumem esse velint: et quamvis eum interdum fateantur esse Antichristum, tamen eundem, postquam semel ascendit in illam sedem, non dubitent esse universalem episcopum, et caput universæ ecclesiæ Christi. Atque hic ita triumphant, et sibi placent, ac si Spiritus Sanctus affixus esset ad molem Adriani. At non locus sanctificat hominem, inquit, sed homo locum. Et Hieronymus, quemadmodum citatur ab ipsis, Non filii, inquit, sanctorum sunt, qui tenent loca sanctorum; sed qui imitantur facta illorum <sup>79</sup>. Alioqui Christus ait, in cathedra Mosis sedisse scribas et Phariseos: auctoritatem autem illorum monet tantisper esse agnoscendam, si respondeant ex verbo Dei. Quid aliud, inquit Augustinus, dixit Christus, nisi Per mercenarios vocem pastoris audire [i. audite]? sedendo enim [supple Moysi] in cathedra [i. cathedram] legem Dei docent; ergo per illos docet Deus. Sua vero si illi docere velint, nolite audire, nolite facere <sup>80</sup>. Paulus etiam ait, Antichristum, hominem illum peccati, sessurum esse in loco sancto <sup>81</sup>. Itaque Hieronymus recte monet, Attendis, inquit, Petrum, sed et Judam considera: Stephanum suspicis, sed et Nicolaum respice. Non facit ecclesiastica dignitas Christianum. Hæc Hieronymus. Et certe aiunt Marcellinum papam sacrificasse idolis <sup>82</sup>, Liberium papam fuisse Arianum <sup>84</sup>: Joannem papam XXII. <sup>85</sup> impie sensisse de immortalitate animarum: Joannem papam octavum fuisse fœminam, et in papatu incesta libidine cum adulteris concubuisse, et in lustranda civitate, in ipsa pompa, atque in

<sup>78</sup> [See the same expression supra, vol. iv. p. 52. l. 4.]

<sup>79</sup> [S. Hieron. as quoted by Gratian, Dist. 40. Non est facile. Supra, vol. ii. p. 244.]

<sup>80</sup> [S. Aug. in Johann. tract. 46. tom. iii. pt. 2. 604. F.]

<sup>81</sup> [2 Thess. ii. 3, 4.]

JEWEL, VOL. VIII.

<sup>82</sup> [Concill. Crabb. tom. i. p. 184.]

<sup>84</sup> [S. Hieron. in libr. de Eccl. Scriptoribus in vita Fortunatiani, tom. iv. pt. 2. p. 124.]

<sup>85</sup> [This pope is more correctly numbered John XXIII. See the Editor's note <sup>6</sup>, supra, vol. vi. p. 255, and note <sup>22</sup>, p. 269.]

oculis episcoporum et cardinalium, peperisse <sup>86</sup>: et Lyranus <sup>87</sup> ait, multos pontifices Romanos a fide Christi defecisse. Quare non nimium fidendum erat locis et successionibus, et inanibus titulis dignitatum. Impius Nero successit Metello pio <sup>88</sup>. Annas et Caiaphas successerunt Aaroni: et idolum sæpe successit in locum Dei.

Sed quænam, obsecro, est illa tanta vis et autoritas, de qua isti ita insolenter gloriantur? aut unde ad eos delata est? de cælo, an ex hominibus? Christus, inquit, ait Petro, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: his verbis autoritatem pontificiam confirmari: ecclesiam enim Christi in Petro, tanquam in fundamento collocari. Atqui Christus his verbis nihil Petro dedit seorsim a cæteris apostolis. Neque aut pontificis mentionem ullam facit, aut urbis Romæ. Christus illa est petra, Christus est illud fundamentum. Nemo, inquit Paulus, potest aliud fundamentum ponere, quam quod jam antea positum est, quod est Christus Jesus <sup>89</sup>.

Et Augustinus, Super hanc petram, inquit, ædificabo ecclesiam meam: super hanc, inquit, intelligitur, quam confessus est Petrus, dicens, Tu es Christus filius Dei vivi. Non enim, inquit, dictum est, Tu es petra, sed tu es Petrus; petra autem erat Christus. Et divus Basilius, super hanc petram, Hoc est, inquit, super hanc fidem ædificabo ecclesiam meam <sup>90</sup>. Et antiquissimus pater Origenes <sup>91</sup>, Petra, inquit, est quisque discipulus Christi, ex quo biberunt de spirituali consequente Petra: et super talem petram construitur omnis ecclesiastica doctrina. Quod si super unum illum Petrum tantum existimas ædificari totam ecclesiam, quid dicturus es de Joanne filio tonitru, et apostolorum uno quoque? Alioqui enim audebimus dicere, quod adversus unum Petrum non prævalituræ sint portæ inferorum, adversus cæteros apostolos ac præfectos sint prævalituræ? Ac non potius in omnibus et singulis eorum, de quibus dictum est, sit illud, quod dictum

<sup>86</sup> [See the question of pope Joan discussed, supra, vol. v. pp. 349—363.]

<sup>87</sup> [Lyranus in Matt. cap. 16. tom. v. p. 280. See also supra, vol. iv. p. 73, and vol. vi. p. 258.]

<sup>88</sup> [In both these examples the

author has purposely chosen a remote predecessor.]

<sup>89</sup> [1 Cor. iii. 11.]

<sup>90</sup> [S. Basil. tract. 1. in Matt.]

<sup>91</sup> [Origen in Matt. tract. 1. tom. iii. p. 524.]

est, Et portæ inferorum non prævalebunt adversus eam: et illud, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam? An vero soli Petro dantur a Christo claves regni cœlorum, nec alius beatorum quisquam eas accepturus est? Quod si hoc dictum, Tibi dabo claves regni cœlorum, cæteris quoque commune est, cur non simul omnia et quæ prius dicta sunt, et quæ sequuntur, velut ad Petrum dicta, sunt omnia communia<sup>92</sup>? Una, inquit Hilarius, est felix fidei petra, quam ore suo Petrus confessus est<sup>93</sup>. Et rursus, Super hanc, inquit, confessionem Petri ædificata est ecclesia<sup>94</sup>. Et non ita multo post, Hæc, inquit fides ecclesiæ fundamentum est. Ad hunc modum alii etiam patres<sup>95</sup>, Hieronymus, Cyrillus, Beda, ecclesiam exædificatam aiunt, non in Petro, sed in fide Petri, hoc est, in Christo Jesu Filio Dei, quem Petrus cœlesti instinctu professus fuerat. Petrus, inquit Augustinus, a petra dictus est; non petra a Petro.....Nec ego me, inquit, ædificabo super te, sed te ædificabo super me<sup>96</sup>. Imo etiam Nicolaus Lyranus, etsi non semper bonus author, scis enim in quæ tempora inciderit ejus ætas, tamen hoc recte vidit, Super hanc, inquit, petram, id est, super Christum. Ex quo non potest ecclesia constare in aliquo homine, ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticæ, quia multi.....papæ inventi sunt apostatæ<sup>97</sup> [*l.* apostatasse de fide].

Qua ergo in re sita est ista autoritas pontificia? In docendo? at nihil docent. In ministrando sacramenta? at non ministrant. In pascendo? at nihil pascunt. Atqui hæc est illa potestas, quam Christus contulit in apostolos. Ite, inquit, in universum mundum, et prædicate evangelium<sup>98</sup>: et, Posthac eritis piscatores hominum<sup>99</sup>: et, Sicut me misit (vivens) Pater, ita ego mitto vos. Isti vero, quo eunt? quid docent? quid prædicant? quid piscantur? unde eunt? a quo mittuntur? Non est ista autoritas apostolica, sed superba et intole-

<sup>92</sup> [See vol. ii. p. 135, note 77.]

<sup>93</sup> [S. Hilar. de Trin. lib. 2. p. 800.]

<sup>94</sup> [Ibid. lib. 6. p. 903. "Super hanc igitur confessionis petram ecclesiæ ædificatio est."]

<sup>95</sup> [See some of these alleged supra, vol. ii. p. 133. Mr. Palmer, in his Treatise on the Church, (vol. ii. p. 484.) has enumerated no less than 36 old authorities for this interpre-

tation.]

<sup>96</sup> [S. Augustin. de Verb. Dom. sec. Matth. serm. 13. tom. v. 415. The page referred to was erroneously printed 405, supra, vol. ii. p. 134.]

<sup>97</sup> [Lyran. in S. Matt. cap. 16. tom. v. 280. Supra, vol. iv. p. 73, and vi. 258.]

<sup>98</sup> [S. Mark xvi. 15.]

<sup>99</sup> [S. Matt. iv. 19.]

rabilis dominatio, per vim et tyrannidem usurpata. Nemo nostrum, inquit Cyprianus<sup>1</sup>, episcopum se episcoporum dicit, aut tyrannico terrore collegas ad obsequendi necessitatem compellit; quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium, tanquam judicari ab altero non possit, quum nec ipse possit alterum judicare. Et hoc, inquit, erant utique ceteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris, et potestatis<sup>2</sup>. Et divus Hieronymus: Major, inquit, est autoritas orbis quam urbis, .....Quid mihi profers unius urbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges ecclesiæ vendicas?.....Ubicunque fuerit episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rhegii,.....ejusdem est meriti, et ejusdem sacerdotii. Potentia divitiarum, et paupertatis humilitas superiorem vel inferiorem episcopum non facit<sup>3</sup>. Et Gregorius, Petrus, inquit, præcipuum [Bened. primus] in corpore membrum; Joannes, Andreas, Jacobus [L. Paulus], particularium plebium capita; omnes tamen sub uno capite membra (ecclesiæ sunt).....Imo sancti ante legem, sancti sub lege, sancti in [L. sub] gratia, et omnes perficientes corpus Domini in membris sunt constituti, et nemo se unquam universalem dici voluit<sup>4</sup>.

Hæc illa est potestas, quam hodie quidam ita strenue defendunt, et quicquid de pontificis vel vita, vel religione sentiant, tamen illam sacrosanctam et integram esse volunt, quasi sine ea ecclesia Dei incolumis esse non possit: aut nisi papa velit et jubeat, Concilium non sit Concilium; et si totus mundus contra sentiat, nihil sentiat. Quare cum videas hæc omnia iniquissime esse comparata, nihil hodie in Conciliis sincere et vere fieri, mirari non debes, si nostri homines domi manere malint, quam tam procul frustra proficisci, ubi et operam luxuri sint, et causam perdituri.

Sed injussu pontificis, inquires, et Concilii, nefas erat in religione voluisse quicquam immutare. Imo vero, pontifices ipsi universum prope statum primitivæ ecclesiæ sine ullo

<sup>1</sup> [S. Cyprian. in Concil. Carth. Mansi, i. 973, 974.]

<sup>2</sup> [S. Cyprian. de simpl. præl. p. 195.]

<sup>3</sup> [The order of these sentences is inverted. Hieron. in Evagr. Opp.

tom. iv. pt. 2. p. 803. See also vol. iii. supra, p. 381.]

<sup>4</sup> [S. Gregor. lib. 4. epist. 38. tom. ii. 743. See the passage quoted more correctly supra, vol. ii. p. 312, and note 16.]

Concilio mutaverunt. Est quidem ista speciosa et pulchra oratio, sed erroribus fœdissimis prætexitur. Morari enim tantum volunt expectatione animos hominum; ut mora ac tædio hebescere incipiant, et ad extremum spem abjiciant. Quid enim? an dum papa convocet Concilium, et abbates atque episcopi domum redeant, volunt interea populum Dei falli, errare, decipi, circumfundi erroribus et ignoratione Dei, et abduci ad interitum sempiternum? Non licet cuiquam nostrum credere in Christum, profiteri evangelium, rite et vere Deum colere, fugere superstitiones et cultus idolorum, nisi isti velint? Miserabilis vero esset status ecclesiæ Dei, si in tot erroribus tam late diffusis, tam crassis, tam cæcis, tam fœdis, tam perspicuis, et manifestis, ut eos ne adversarii quidem nostri negare queant, nihil possit effici sine concursu orbis terrarum, et Concilio generali, ejus præsertim, cujus et expectatio incerta sit, et exitus multo incertior. Quum Persæ olim in Græciam irrupissent, et cœpissent omnia populari, et Lacedæmonii, quorum virtus inter omnes tum Græcos eminebat, quosque oportuit primo quoque tempore procurrere, ad rem gerendam lunam opportuniorem expectarent (erat enim ea illis jam inde a Lycurgo avita superstitio, ne proficiscerentur ad pugnam, nisi in plenilunio), patria interea, dum illi cunctabantur, diripi, et incendi potuisset. Periculum, inquit, est in mora. Agitur salus ecclesiæ Dei, diabolus rugit ut leo, et circuit, et quærit quem devoret: homines simplices facile trahuntur in fraudem, et quamvis sæpe tanguntur zelo Dei, tamen imprudentes persequuntur Filium Dei: utque Nazianzenus ait, Quum putent se pugnare pro Christo, pugnant sæpe contra Christum. Episcopi autem, quibus oportuit ista esse curæ, aut, ut inanes larvæ, omnia susque deque ferunt; aut, ut quod res est dicam, augent etiam errorem, et conducunt caliginem. An ergo nos oportuit sedere otiosos, et hujusmodi patrum cognitionem expectare, et manus comprimere, et nihil agere? Imo, inquit Cyprianus, unus est episcopatus, cujus a singulis in solidum pars tenetur, et certe pro sua cuique parte Dominó reddenda est ratio<sup>5</sup>. Sanguinem illorum, inquit Dominus, de manu tua requiram. Quod si quis admoveat manum ad stivam, et respiciat a tergo, et sollicitus sit, quid alii sentiant,

<sup>5</sup> [S. Cypr. p. 108.]

et expectet auctoritatem Concilii generalis, et interea recondat thesaurum Domini sui, audiet: Serve male, et perfide: tollite illum, et abjicite in tenebras exteriores. Sinite, inquit Christus, mortuos sepelire mortuos suos: tu veni et sequere me. Veritas Dei non pendet ab hominibus. In humanis quidem Conciliis prudentis est expectare iudicium et consensum hominum: in rebus autem divinis vox Dei debet instar esse omnium: quam postquam mens pia semel accepit, statim cedit, et manus dat, non tergiversatur, aut expectat alios. Intelligit enim se non pontificis, aut Concilii arbitrio oportere credere, sed voluntati Dei; ejus autem voci obtemperandum esse, invitis omnibus. Propheta Elias Domino jubenti statim obsequutus est, etsi se credebat esse solum. Abrahamus monitu Dei migravit e Chaldea. Lot egressus est e Sodomis. Tres illi Israelitæ publice ediderunt confessionem religionis suæ, et publice detestati sunt idololatriam; nihil expectato generali Concilio. Exite, inquit Angelus, de medio ejus, et ne sitis participes peccatorum ejus: neve accipiatis de plagis ejus: non dicit, Expectate synodum episcoporum. Sic primum publicata est veritas Dei, sic eadem nunc restituenda est. Sine publico Concilio apostoli primum docuerunt evangelium. Sine publico Concilio idem potest postliminio revocari. Quod si Christus ipse ab initio, aut ejus apostoli cunctari voluissent, et rem omnem ad futurum Concilium rejecissent, quando tandem exivisset sonus illorum in omnem terram? quomodo vim pertulisset regnum cælorum, aut violenti in illud invasissent? ubi nunc esset evangelium? ubi nunc esset ecclesia Dei? Nos quidem non formidamus, aut fugimus, imo multo potius optamus et cupimus Concilium<sup>6</sup>: modo liberum, modo ingenuum, modo Christianum, modo ad apostolorum exemplar conveniatur, modo abbates et episcopi a religione jurisjurandi, quo nunc Romanis pontificibus obstricti sunt, eximantur; modo universa illa conjuratio dissolvatur; modo nostrarum partium homines modeste, ac libere audiantur; modo ne inauditi condemnentur; modo ne quicquid agatur, unus quispiam infirmare et rescindere possit omnia. At cum id his moribus et temporibus impetrari non posse, et omnia absurda, inepta, ridicula, superstitiosa, impia, tantum quod semel recepta

<sup>6</sup> [See a similar passage in *Apol. Lat. supra*, vol. iv. p. 71.]

essent, consuetudinis causa pugnacissime defendi videremus, proprium esse judicavimus, ut municipali Concilio ecclesiis nostris prospiceremus<sup>7</sup>.